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Parlamentul României 
Senat

INTERPELARE

Adresată: Doamnei ministru, Ministerul Educației si Cercetării
De către: Doamna Senator Silvia DINICĂ

Domnul Senator Vlad ALEXANDRESCU
Circumscripția electorală: nr 42, București
Grupul Parlamentar: USR
Ședința Senatului din data de: 10.02.2020
Obiectul interpelării: Funcționarea Consiliului Național pentru Politica Științei și 
Tehnologiei

Stimată Doamnă Ministru,

Art 40 din Ordonanța nr. 57 din 16 august 2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea 
tehnologică prevede următoarele:

Art. 40:
(1) Pentru stabilirea priorităților Strategiei naționale se înființează Consiliul Național pentru 

Politica Științei și Tehnologiei, fără personalitate juridică, ca organ consultativ al 
Guvernului, în coordonarea primului-ministru.

(2) Consiliul Național pentru Politica Științei și Tehnologiei este constituit din maximum 9 
membri, persoane recunoscute pentru experiența în domeniu, din care cel puțin 4 sunt 
membri ai Colegiului consultativ la momentul numirii lor în Consiliul Național pentru 
Politica Științei și Tehnologiei. Componența se aprobă prin decizie a primului ministru, 
pe baza propunerilor conducătorului autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare, 
pentru un mandat de 5 ani.

(3) Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Național pentru Politica Științei 
și Tehnologiei se adoptă prin consens în ședința de constituire a acestuia, la 
propunerea autorității de stat pentru cercetare-dezvoltare.

(4) Anual, Consiliul Național pentru Politica Științei și Tehnologiei prezintă Guvernului, în 
cadrul unei ședințe de Guvern, un raport care cuprinde concluziile și recomandările 
privind cercetarea științifică, transferul tehnologic, inovarea și dezvoltarea societății și 
economiei bazate pe cunoaștere în România și care se face public.



Ținând cont de informațiile cuprinse în acest articol, doamnă ministru, vă rog 
respectuos să-mi răspundeți la următoarele întrebări:

1. Până la acest moment, Consiliul Național pentru Politica Științei și Tehnologiei 
a funcționat vreodată? Dacă da, de câte ori s-a reunit acest organism de 
coordonare la nivel înalt a politicii pentru cercetare, dezvoltare și inovare?

2. Ce orientări e emis Consiliul Național pentru Politica Științei și Tehnologiei până 
în prezent?

3. Ce raportări a emis Consiliul Național pentru Politica Științei și Tehnologiei 
până în prezent cu privire la cercetare, dezvoltare și inovare?

4. Pe site-ul Ministerului Cercetării și Inovării’ nu exista nicio informație referitor 
la acest organ consultativ al Guvernului. Rog să-mi transmiteți unde pot fi 
accesate toate rapoartele realizate de această structură. În cazul în care 
acestea nu sunt disponibile online, vă rog să precizați de ce nu pot fi accesate 
online și să le atașați la răspunsul prezentei interpelări.

Doresc să vă asigur de întreaga mea disponibilitate la dialog și colaborare.

Solicit răspuns scris și pe email.

Data .Semnătura’'
10.02.2020 .

Senator Silvia DINICĂ

Senator Vlad ALEXANDRESCU
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